Circa tertium denique dubium in eodem numer. 20. propositionem est prima sententia, lumen gloriae nullatenus esse necessarium in genere causa materialis ad hoc, vt intellectus creatus valeat recipere visionem; proindeque neque ad id munus conferri, vt eleuet intellectum, ipsumque iuuet ad eiusmodi receptionem sive ut dispositionem, seu conditionem dispositiuam, sive ut pariale subiectum ipsius visionis. Sic sentiunt Mol. 1.p. q.12. art. 5. disp. 1. Vazq. disp. 43. Soar. lib. 2. cap. 15. Heric. disp. 45. cap. 2. Tann. disp. 2. q.6. dub. 4. Fafol. dubit. 4. Arriag. disp. 7. sec. 4. subl. 1. & apud eos alij plures. Pro opposita tamen sententia afferente, lumen gloriae requiri tam dispositionem esse, vt intellectus recipiat visionem beatificam; eoque subinde etiam titulo dari, vt ad talem receptionem eleuet illum, stant com.

## Disp. XIX. De principijs Visionis Dei. Quæst. III. 587

communiter Thomista cum S. Th. I.p. q. 12. art. 5. Item Cabrera 3.p. q.8. art. 2. disp. 8. Ladesma de diuinâ perfectione q. 8. art. 9. Salas I. 2. tract. 2. disp. 5. sec. 3. Egid. Lusit. lib. 9. de Beat. q. 5. art. 9. Valent. I.p. disp. 1. q. 12. punct. 3. Recupit. lib. 6. q. 16. & alij ab his relati. Addunt nonnulli, quos tacito nomine refert Salas n. 61. lumen gloriæ non solum ad visionem recipiendam intellectum disponere, sed esse insuper simile cum illo subiectum receptivum eius: consentaneum Cabreræ supra concl. 3.

Præterea dubitatur hic, utrum lumen gloriæ sit necessaria dispositio ex parte intellectus ad hoc, ut cum illo intelligibiliter vniatur essentia Dei aut per se immediate, aut media specie intelligibili. Thomista, qui speciem impressam essentia Dei negant possibilem, ipsamque clementiam per modum speciei vnit intellectui Beatorum ad causandam visionem, tamenq; necessariam dispositionem ad eam visionem requirunt lumen gloriæ. Ita cum S. Th. I.p. q. 12. art. 5. & lib. 3. contra Gent. cap. 53. & 54. & q. 8. de Verit. art. 3. doceat Capreol. Caiet. Ferrag. Bann. Zimel. Ripa. Sot. Nauarret. Cabreræ, Albertin. & alij, quos refert, & sequitur Egid. Lusit. lib. 9. art. 3. Quibus accedit Salas I. 2. tract. 2. disp. 5. sec. 3. à n. 55. cum alijs. Pro opposita tamen sententiâ videtur stare Vazq. I.p. disp. 43. cap. 3. cùm doceat, si essentia diuina suppleret vicem speciei impressæ, superfluum fore lumen gloriæ. Mol. vero I.p. q. 12. art. 5. disp. 1. Valen. disp. VI. q. 12. pun. 3. Soar. lib. 2. cap. 15. n. 21. Falol. q. 12. art. 5. dubit. 3. & Heric. disp. 45. cap. 2. veluti media via incidentes cum quadam moderatione, & explicazione tuerintur sententiam. S. Th. vii nos infra. Addit. Egid. casu, quod essentia diuina non per se, sed per speciem impressam vniatur intelligibiliter intellectui Beatorum, ut ipse de facto putat accidere, etiam requiri lumen gloriæ tanquam dispositionem ad receptionem talis speciei. Id quod abfque dubio sentiunt idem prædicti Doctores, facta hypothesis, quod dicta species ponatur in intellectu Beatorum.

### Propositio 1.

Lumen gloriæ non ut mera conditio, sed ut principium, sive causa concurrit simul cum intellectu Beati ad efficiendam Dei visionem.

Probatur primò. Quia lumen gloriæ non aliter eleuat intellectum creatum ad efficiendum visionem Dei, quam supplingo defectum virtutis actiua eius, atque adeò præbendo illi actiuitatem, qua carebat comparatione visionis Dei, idq; non aliter, quam præbendo illi se ipsum. Ipsum ergo actiuitas est ad eam visionem, actiueque subinde ad illam cum ipso intellectu concurrit.

Secundò. Quia causa effectiva natura sua improportionata ad effectum non aliter ad illum efficiendum videtur eleuari posse, quam per adiutorium sibi indebitum, efficiens simul cum ipsa effectum. Conditiones enim ad efficiendum completam supponunt virtutem factiua, atque adeò proportionatam iam ad effectum in suo genere. Vnde, non per conditionem, sed solum per concusam sibi adiunctam videtur posse reddi proportionata causa effectiva ad effectum, ad quem ex se improportionata erat. Lumen ergo,

quo intellectus creatus causa effectiva proportionata redditur ad Dei visionem, ad quam ex se improportionata erat, non ut conditio, sed ut concausa cum intellectu ipso concurrit ad illam.

Tertiò. Quia, ut suo loco latius ostendo, omnis conditio requisita ad causandum ex parte causa effectiva ad unam approximationem, sive applicationem aut physicam, aut intentionalem reducitur, qua illa ad illud, circa quod quoquo modo est operativa, aliqua ratione approximat, seu applicatur. Vnde, quando videmus, aliquid ex parte causa effectiva requisitum est ad causandum, quod nullo modo est applicatio eius ad id, circa quod operatur, id quidem à nobis, non ut conditio, sed ut concausa requiri, concurrende, censendum est. Sed lumen gloriæ requisitum est ex parte intellectus ad efficiendam visionem Dei iuxta suppositionem secundam, neque illum in eo vestigium appetat approximationis ipsius intellectus ad aliud quidpiam, circa quod est operatur, ut satis ex se est notum. Igitur lumen gloriæ non ut conditio, sed ut concausa ad Dei visionem concurrende censendum est.

Quartò. Quia omnes habitus infusi, ut fidei, spei, charitatis, & ceteri effectivi, & non ut mera conditiones concurrunt ad eos actus, pro quibus dantur, ut concors Theologorum sententia est. Sed lumen gloriæ habitus est infusus à Deo pro actu visionis ipsius Dei iuxta dicta q. 2. Igitur lumen gloriæ effectivus, & non ut mera conditio concurrit ad ipsam visionem.

Obiicitur tamen contra propositionem primò. Præmium est à solo præmiant. Ergo visio Dei non est à lumine. Secundò. Nulla creatura potest beatificare effectivus. Ergo nec lumen, efficer visionem: quia effectivus beatificaret. Tertiò. Lumen corporeum concurrit ad visionem corpoream ut mera conditio. Ergo & lumen, beatificum ad visionem beatificam. Quartò. Lumen se habet in Patria, sicut gratia in Via. Sed gratia non est operativa. Ergo nec lumen. Quintò. Lumen neque concurrit ad vitalitatem visionis: quia hæc responderet intellectui: neque ad supernaturalitatem: quia hæc responderet obiecto visto. Ergo ad nihil. Sexto. Lumen neque est causa partialis visionis simul cum intellectu efficiens illam; tum quia causa partialis debet esse eiusdem generis; tum quia lumen seorsim ab intellectu possit partem visionis facere: quod repugnat: neque est causa totalis; cum intellectus visionem faciat. Ergo nulla. Septimo. Intellectus se solo recipit visionem. Ergo & se solo efficit, habente se lumine ut conditions tam ex parte efficientis, quam passi. Octauo. Lumen neque ut causa principalis efficit visionem: quia visionis actus puri solus potest esse principalis causa actus purus: neque ut instrumentalis: quia ad id muneri solus intellectus est satis; cum eis siquidem solo potest Deus facere visionem. Ergo ut nulla.

Ad primum respondeo, uti præmium quæ tale formaliter sit à solo præmiant, nihil obesse, quominus illud physicè sit ab alijs causa, media quia præmians illud conserit. Ad secundum nego, non posse creaturem beatificare effectivus, si id sonet, ut potest, efficer beatitudinem. Ad tertium, quidquid sit de concursu luminis corporis ad visionem corpoream, nego paritatem: quia lumen corporeum se habet ex parte obiecti

visibilis iuuando illud ut mittat ad oculos speciem impressam, per quam visio corporea sit; at lumen beatificum se habet ex parte intellectus iuuando immediate actiuitatem eius ad faciendam visionem beatificam. Ad quartum dico, lumen se habere in Patria, sicut habitus sicut in Via, qui effectius est; non sicut grata, cui visio beata etiam non factiva responderet. Ad quintum dico, tam lumen, quam intellectum, quam objectum visum (per se scilicet, aut per sui speciem) ad integrum visionem concurrere re ipsa effectius. Tametsi nostro modo concipiendi intellectui vitalitas, obiecto representatio, & Iuminis supernaturalitas ipsius visionis seorsim possint attribui. De quo alias plura. Ad sextum, dico, intellectum, & lumen causas partiales visionis dici posse, quatenus ambo indivisiū illam efficiunt; ut plane poslunt, quin sint eiusdem generis inferioris genere cause effectus, cuius eiusdem sunt; & quin lumen possit seorsim aliquid visionis efficere. Ad septimum facio, intellectum se solo recipere visionem; nego tamen, ut ipso efficere, propter discrimen exhibendum propositum. Ad octimum quid sit dicendum, constabit ex proposito.

## Propositio 2.

32 Aptius loquuntur, qui lumen gloriae concurrere ut instrumentum Dei dicunt ad visionem beatificam.

Quia visio beatifica utpote actus vitalis, intellectualique praestantissimus, ad quem ut ad praeципuum finem cetera supernaturalia dona ordinata sunt, longe maiorem perfectionem; longeque maiorem estimabilitatem haberet hanc dubie quam lumen gloriae. Sed omnis causa imperfectior effectu instrumentalis, non principalis reputari solet communiter comparatione illius; eo quod magis instrumentis, quam causis principalibus artefactorum assimilatur; à quibus est petenda analogia pro discernendis in naturalibus causis instrumentalibus à principalibus, ut dicebamus q. 1, proposit. 2. Ergo lumen gloriae comparatione visionis beatifica instrumentum, Dei potius, quam causa principalis, reputandum est, & dicendum. In quo amplius non est morandum; cum semper controversia haec sit de nomine.

33 Itaque Deus medijs duobus instrumentis, altero connaturali, quale est lumen gloriae, altero obedientiali, qualis est intellectus, efficit visionem beatificam ut causa principialis eius. Ex quibus lumen dicitur instrumentum; quia, licet sit causa visionis connaturalis, eoque iure proportionata, excedit tamen ab illa quoad perfectionem. Intellectus vero dicitur instrumentum; quia, licet excedat visionem quoad perfectionem, utpote indistinctus realiter à substantia intelligenti iuxta meam, & communiorum opinionem, est tamen causa eius obedientialis, ac proinde improportionata.

## Propositio 3.

34 Lumen gloriae dispositio requisita est, ut intellectus Beati connaturaliter recipiat visionem beatificam; eoque subinde etiam

titulo datur, ut ad talcm receptionem eleuet illum.

Quod ut luculentius appareat, praeonto, intellectum creatum nequitiam posse connaturaliter recipere in se visionem beatificam, nisi instruatum praevio aliquo supernaturali accidente, ratione cuius ei debeatur visionis beatifica receptio. Ratio est in promptu. Quia potentia patitur intellectus creandi per se sumptu, qualiter quid naturale est, non potest esse debita, atque adeo neque connaturalis visio beatifica; alioquin naturae debita esset contra conceptum supernaturalitatis, quam habet, expositum, & statutum supra dis. 18. q. 7. Ergo ut sit connaturalis tali potentia, aliquid supernaturale debet in ipsa priuare pon, in quo funderetur talis connaturalitas. Ex quo plane sequitur, in omnibus serie accidentium supernaturalium subordinatorum aliquod eorum necessario debere conferri natura supernaturaliter undeque absque omni connaturalitate, & debito. Quodlibet enim connaturaliter conferri non potest, nisi procedendo in infinitum; quod tam repugnat: quia nullum potest esse connatale naturae, nisi supponendo in natura aliud supernaturale, ratione cuius ipsi natura dicatur deberi, connaturaliterque contenire, iuxta dicta suppositione tertia. Et quopiam Deus supernaturalia accidentia, quantum fieri potest connaturaliter præstare solet, ut discurrenti per illa cuique conspicuum sit; & ipse ordinarius modus prouidentiae Dei manifestat: quoties de facto videamus duo supernaturalia accidentia cum subordinatione conferri, ut conferuntur lumen, & visio, ea utique subordinata censenda sunt in ordine, ad omnem potentiam naturae, cui conuenire consipientur, ita, ut secundum connaturale sit tali potentia ob ius in ipsum, quod illa mutatur à primo, & primum eius conditionis sit, sive talis essentia, quæ tale ius tali potentia præstare valeat.

Hinc lumen gloriae de facto non solidum in genere causa efficientis conducere cenendum est ad hoc, ut visio connaturaliter fiat ab intellectu Beati, sed etiam in genere causa materialis ad hoc, ut visio connaturaliter ab ipso intellectu recipiat. Hoc tamen discriminem, quod in genere causa efficientis concurreat ut causa efficiens simul cum intellectu visionem, ut proposit. 1. statutum est. In genere vero causa materialis non concurret ut causa recipiens simul cum intellectu visionem, sed ut mera dispositio, sive ut conditio dispositio adaptans ipsum intellectum, ut per se solum connaturaliter recipiat illam. Quemadmodum dispositio naturales adaptant materiam primam, ut per se solam formas naturales recipiat. Quod certe discriminem in ipsa diversitate generum causandi fundatur. Intellectus enim ex defectu virtutis intrinsecè improportionata causa est ad faciendam visionem, (sicut & alia quævis potentia obedientialiter tantum factiva alicuius effectus); atque ita, nisi per virtutem factiū visionis adiunctam sibi ad eam faciendam, elevari non potest. Ad eam vero recipientem per se solum est intrinsecè capax, sicut & ad recipiendum effectum formalem, subeundamne denominationem videntis per illam; (ipse quippe solus est, qui videt, non item aliud quidquam); ex defectuque proinde solius dispositio eius connaturaliter exigentis ineptus ad eam recipientem potest evadere. Sicut materia prima aquæ ex-

## Disp.XIX. De principijs Visionis Dei. Quæst.III. 589

defectu tantum dispositionis connaturaliter requisita ad recipiendam formam ignis ad hanc recipiendam inepta est. Eudet igitur intellectus aptus per lumen ad visionem connaturaliter recipiendam, non tanquam per concausam passionem, seu recipiuvam eius; sed tanquam per dispositionem, cui illa connaturaliter debita est. Ad huiusmodi subinde connaturalēm visionis receptionem dispositio requisita illud erit, ut nostra dispositio fert.

36 Id quod ex dictis vno verbo probatur primo. Quia ex una parte huiusmodi connaturalitas non est neganda receptioni visionis, spectato more ordinario prouidentia divina, iuxta dicta; supposito, quod lumen intuitu eius, & ut quid ipsi subordinatum conferunt à Deo: neque est, cur solum conferatur ad reddendam intellectui connatalem effectuēm visionis, & non item ad reddendam ei connatalem receptionem; quandoquidem utraque ipsi est supernaturalis. Ex alia vero parte neque est, vnde talis connaturalitas, præterquam à lumine, nascatur; neque est, cur à lumine tanquam à dispositione, cui visio sit debita, nasci nequeat. Ergo.

37 Secundò probari potest ex Concilio Vienensis. Vbi decernitur per lumen gloria eleuari intellectum Beati ad videndum Deum. Sed videre Deum non mundus fert secum receptionem, quām effectuēm visionis per intellectum exercendam, saltem connaturaliter, ut constat. Ergo non solum efficiendam, sed etiam ad recipiendam visionem dicendum est intellectus Beati per lumen eleuari ad efficiendam quidem ut per concausam; ad recipiendam, scilicet ut per dispositionem, ut dictum est. Dico in minore saltem connaturaliter. Quia mea sententia supra q. 1. n. 5. commemorata, ut absque effectuō, ira & absque passione, concutu intellectus potest à solo Deo de potentia absoluta ipsi visio per creationem communicari: videbitque nihilominus intellectus, & intentionaliter vident. Quia visio in suo conceptu neque actionem, neque passionem propriè dicantur cum educitiā actione identificatas important, sed in actu quoddam intentionali ab specie expressa indistincto, & se ipso ad instar modi affixi intellectui consistit, iuxta doctrinam generalem traditam in Pharo Scient. dis p. 2. q. 1. proposit. 1.

38 Et hoc vnde colligo, lumen gloria ad visionem insuper visionis cum intellectu ab ipsa visione indistinctam esse connatalem dispositionem; immo ad hanc potissimum, & formalissimè eleuare intellectum iuxta Concilium: cum eleuet ad videndum Deum: idemque sit, intellectum videre Deum, ac sibi uitam, affixamque habere visionem Dei. Ad hanc autem, compertum est, non posse lumen alterum, quam ut dispositionem eleuare. Siquidem solus intellectus vident; solusque subinde affixam sibi habet visionem, non item lumen. Itaque, si Deus intellectui lumine instruuo se solo per creationem visionem infunderet, communicatio visionis formalis ab ipsa visione indistincta connaturalis esset; quia debita; secus communicatio effectiva indistincta à creatione. Quippe intellectui instructo lumine non solum debetur primariò communicatio visionis formalis, sed secundariò communicatio effectiva; non quidem creativa, & à solo Deo oriunda, sed educitiva, & oriunda ab intellectu, & à lumine; quæ scilicet, & actio sit intellectus simul, & luminis, & passio solius intellectus comparatione visionis.

39 Ceterum contra statutam propositionem,

objicitur ex Scoto primò. Actus prior est natura, quām habitus, cūm hic per illum generetur. Ergo nequit habitus esse dispositio prærequisita ad actuū. Secundò. Intellectus per se est suscep-  
tivus luminis absque alia præiuia dispositio.  
Ergo erit & visionis. Tertiò. Si lumen est dispositio ad visionem, visio recipetur in lumine. At hoc dici nequit. Ergo nec illud. Respon-  
deo ad primum, actus est priorem habitu acqui-  
sito; secus infuso, quale lumen est. Quo subin-  
de ut dispositio potest actus visionis esse poste-  
rior. Ad secundum, intellectum per se esse suscep-  
tivum luminis absque alia præiuia dispositio,  
supernaturaliter; fecus connaturaliter: qualiter  
censendum est visionem suscipere iuxta dicta. Ad  
tertiū, nullatenus sequi, visionem recipi in lu-  
mine, ex eo, quod lumen sit dispositio ad visio-  
nem, ut pater in dispositionibus materiae ad for-  
mas naturales nullatenus in illis receptas.

Aduerto ad extremum, eatenus dici à no-  
bis, lumen gloria est dispositio requiritam  
ad connatalem receptionem, utrumque communica-  
tionem visionis, quatenus de facto nihil aliud  
est supernaturale, cui talis receptio, communica-  
tioque sit debita. Si enim aliud quid supernatu-  
rale diversum à lumine, cui esse debita dare-  
tur, ut est circa dubium possibile, cessaret utique  
ad id muneris necessitas luminis. Quare, abso-  
lute loquendo, ad connatalem receptionem,  
communicationemque visionis non hoc lumen,  
quod datur de facto determinatè, sed vel hoc,  
vel aliud quidpiam zquinale requisitum esse, di-  
cendum est.

### Propositio 4.

Lumen gloria dispositio etiam est re- 41  
quisita ex parte intellectus Beati ad hoc, ut  
connaturaliter cum illo intelligibiliter vni-  
tatur essentia diuina.

Tunc obiectum quodvis dicitur esse intelligibiliter intellectui vnitum, quando intellectus & obiectum ita se habent, ut ab utroque tanquam ab adequato principio proxime potens sit procreari intellectio, quæ tanquam foetus quidam ab obiecto, & potentia intellectuā velut à qui-  
busdam mare, & feminā aliquatenus inter se copulatis progeniū censemur, & nasci iuxta illud August. lib. 9. de Trinit. cap. 12. Siquidem tenen-  
dum est, quod omnis res, quamcumque cognoscimus, congenerat in nobis notitiam sui. Ab utroque enim notitia parvus, à cognoscente, & cognito. Bi-  
fatiā autem potest obiectum vni potenter intellectus. Primo per speciem impressam sui, quæ quasi semen quoddam obiecti censemur. Se-  
condò per se ipsum, dum ita illud est intimè præsens intellectui, ut nihil iam desideretur, quo-  
minus ab utroque intellectio gignatur. Quibus-  
proinde duobus modis considerari etiam potest  
essentia diuina vñita intellectui creata iuxta di-  
uersas opiniones in ordine ad producendum si-  
mul cum illo visionem beatificam. Igitur propo-  
sitio data ad utrumque casum extendi contendat,  
est, si utroque casus sit possibilis. Quare maioris  
distinctionis gratia.